UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB
V/v thông tin, tuyên truyền về Lễ đón nhận

Bằng của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật Xoè
Thái” là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của
nhân loại và khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch
Mường Lò, khám phá Danh thắng quốc gia đặc
biệt ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Yên Bái, ngày        tháng  8  năm 2022

  Kính gửi:
  - Các Ban, sở, ngành của tỉnh;

                                 - Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
  - Hội Nhà báo tỉnh;
  - Các cơ quan báo chí địa phương;
  - Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
  - Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
  - Trung tâm Truyền thông và Văn hoá các huyện, thị xã,
thành phố.

Theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Yên Bái, chương trình khai mạc Lễ đón nhận Bằng của UNESCO ghi danh
“Nghệ thuật Xoè Thái” là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và khai
mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò, khám phá Danh thắng quốc gia đặc biệt
ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2022 được tổ chức từ 20h00 ngày 24/9/2022
(thứ Bảy) tại Sân vận động thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái.

Việc tổ chức Lễ đón nhận nhằm tôn vinh, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng di
sản văn hóa phi vật thể "Nghệ thuật Xoè Thái" được UNESCO ghi danh vào danh
sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; khẳng định bản sắc văn hóa
phong phú của cộng đồng các dân tộc Việt Nam nói chung, dân tộc Thái các tỉnh
Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Yên Bái nói riêng. Tổ chức các hoạt động Lễ hội là
dịp tăng cường giới thiệu, quảng bá tới du khách trong nước và quốc tế về hình ảnh
đất và người Yên Bái, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của các
dân tộc vùng Mường Lò và văn hoá của người Mông gắn với Di tích cấp quốc gia
đặc biệt Ruộng bậc thang Mù Cang Chải; tiếp tục xây dựng nét đẹp riêng có của
tỉnh Yên Bái để Lễ hội trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh.

2

Lễ đón nhận và khai mạc Lễ hội có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo
Đảng, Nhà nước và các tỉnh: Yên Bái, Điện Biên, Lai Châu, Sơn La và các tỉnh trong
Chương trình liên kết hợp tác và phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành
phố Hồ Chí Minh; các ngành, cơ quan, đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố trong
tỉnh; Văn phòng UNESCO tại Việt Nam. Các hoạt động được tổ chức từ tháng
7/2022 đến hết tháng 12/2022

Nhằm đẩy mạnh công tác quảng bá tiềm năng, thế mạnh và các tour tuyến du
lịch của tỉnh Yên Bái, đặc biệt là các hoạt động du lịch trong khuôn khổ Lễ hội Văn
hóa, Du lịch Mường Lò và khám phá Danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang
Mù Cang Chải năm 2022; chuỗi hoạt động du lịch diễn ra sau sự kiện Lễ đón nhận
Bằng của UNESCO và khai mạc Lễ hội, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý
cơ quan, đơn vị phối hợp một số nội dung sau:

1. Các ban, sở, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

- Tuyên truyền về ý nghĩa, vị trí của nghệ thuật Xòe Thái trong đời sống
tinh thần của người dân tộc Thái vùng Tây Bắc nói chung, các tỉnh Yên Bái, Sơn
La, Điện Biên, Lai Châu nói riêng; các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và sản
phẩm du lịch đặc sắc của tỉnh Yên Bái; những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa
của các dân tộc vùng Mường Lò và văn hoá của người Mông gắn với Di tích cấp
quốc gia đặc biệt Ruộng bậc thang Mù Cang Chải; giá trị, ý nghĩa, quy mô, nội dung
của Lễ đón nhận Bằng của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật Xoè Thái” là di sản
văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch
Mường Lò, khám phá Danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang
Chải năm 2022” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và
đăng tải trên các số bản tin và trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội
(Facebook, Youtobe, Zalo, Twitier, Zingme) của cơ quan, đơn vị.

- Đăng tải clip và hình ảnh, thông tin trong các infogaphich do Sở Thông tin
và Truyền thông cung cấp trên website và nền tảng mạng xã hội của cơ quan, đơn
vị đang quản lý.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên của cơ
quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và nhân dân tích cực đăng tải, chia sẻ các hoạt động
diễn ra trong khuôn khổ Lễ đón nhận Bằng của UNESCO và Lễ hội  (Hoạt động
diễu diễn đường phố; Trưng bày, triển lãm ảnh di sản Nghệ thuật Xoè Thái Việt
Nam và "Ảnh đẹp du lịch 08 tỉnh Tây Bắc" mở rộng;  Hội chợ trưng bày, giới thiệu
các sản phẩm OCOP; các gian hàng giới thiệu sản phẩm đá quý Lục Yên và văn
hoá ẩm thực;  Không gian trưng bày và trình diễn văn hóa các dân tộc... Các hoạt
động du lịch tại  các huyện, thị xã, thành phố …)

2. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ
Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về ý nghĩa, vị trí của nghệ thuật Xòe
Thái trong đời sống tinh thần của người dân tộc Thái vùng Tây Bắc; khẳng định
bản sắc văn hóa phong phú, độc đáo của dân tộc Thái các tỉnh Sơn La, Điện Biên,
Lai Châu, Yên Bái nói riêng trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam nói chung; Giới
thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và sản phẩm du lịch đặc sắc
của tỉnh Yên Bái để thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế; Giới thiệu tới du
khách trong nước và quốc tế về hình ảnh đất và người Yên Bái, đặc biệt là những
giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của các dân tộc vùng Mường Lò và văn hoá của
người Mông gắn với Di tích cấp quốc gia đặc biệt Ruộng bậc thang Mù Cang Chải
đăng tải trên các số bản tin và trang thông tin điện tử,  nền tảng mạng xã hội
(Facebook, Youtobe, Zalo, Twitier, Zingme) của cơ quan, đơn vị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về
công tác chuẩn bị Lễ khai mạc và các hoạt động du lịch trong tỉnh, đăng tải clip
và lựa chọn nội dung, thông tin, hình ảnh trong các infogaphich do Sở Thông tin
và Truyền thông cung cấp biên tập thành tin chạy chữ đăng tải trong các chương
trình phát sóng của Đài. Phối hợp chặt chẽ với các Đài địa phương đưa tin, hình
ảnh quảng bá, các hoạt động chuẩn bị tổ chức Lễ đón nhận và khai mạc lễ hội;
thống nhất các thông số kỹ thuật tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp đảm
bảo chất lượng, hiệu quả.

- Báo Yên Bái: Đẩy mạnh công tác truyền thông theo định hướng của tỉnh;
lựa chọn nội dung, thông tin, hình ảnh trong các infogaphich do Sở Thông tin và
Truyền thông cung cấp biên tập thành banner đăng tải trên ấn phẩm báo điện tử, báo
in; thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ đón nhận và khai mạc lễ hội trên kênh truyền
hình internet.

- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tăng
cường đưa tin, hình ảnh quảng bá, các hoạt động chuẩn bị tổ chức Lễ đón nhận và
khai mạc lễ hội trên Cổng; thực hiện truyền hình trực tuyến Lễ đón nhận Bằng
của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật Xoè Thái” là di sản văn hóa phi vật thể đại
diện của nhân loại và khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò, khám phá
Danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2022.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tuyên truyền về Lễ đón nhận Bằng
của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật Xoè Thái” là di sản văn hóa phi vật thể đại

4

diện của nhân loại và khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò, khám phá
Danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2022.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân địa
phương tích cực hưởng ứng tham gia; đăng tải, chia sẻ những nội dung tích cực về
Lễ đón nhận và tổ chức Lễ hội từ nguồn tin an toàn, chính thống.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa
đăng tải nội dung thông tin, hình ảnh, clip về Lễ đón nhận và khai mạc Lễ hội trên
Bảng tin điện tử cỡ lớn (màn hình Led), chuyển tín hiệu truyền hình trực tiếp về Lễ
đón nhận Bằng và khai mạc lễ hội trên các màn hình lớn; Đăng tải clip và nội dung,
thông tin, hình ảnh trong các infogaphich do Sở Thông tin và Truyền thông cung
cấp biên tập thành ban nơ, khẩu hiệu tuyên truyền trên website, nền tảng mạng xã
hội, hệ thống thông tin cơ sở của địa phương. Tập trung tuyên truyền về công tác
chuẩn bị cho Lễ đón nhận Bằng của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật Xoè Thái” là
di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du
lịch Mường Lò, khám phá Danh thắng quốc gia đặc biệt ruộng bậc thang Mù Cang
Chải năm 2022 và các hoạt động du lịch của địa phương.

(Sở Thông tin và Truyền thông gửi kèm Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày
11/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái và clip, các Infogaphich tuyên
truyền).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đc Vũ Thị Hiền Hạnh – PCTUBND tỉn;
- Văn phòng tỉnh Yên Bái;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Chiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:11:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Chiến<nguyenquocchien@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:13:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:13:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T10:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!